
 

 

 

Nyhedsbrev  

April 2019 

 
 

 

Til medlemsforvaltningerne 

 

 

 

Her kommer en kort status for nogle af de områder vi i bestyrelsen arbejder med.  

 

PersonSag 1 (også kaldet den digitale dødsanmeldelse) 

Følgende skrev vi i nyhedsbrevet fra januar 2018: 

”I november og december 2017 har der været nogle store problemer med KM-IT´s opgradering til 

version 3. Vi har været i kontakt med både KM-IT og Brandsoft om manglende tilladelser til 

kremering via PersonSag, da det er uholdbart at vi ikke kan kremere når der sker it-problemer. 

Omvendt har det vist, at vi på dette område er sårbare, og det er vi så i gang med at finde en løsning 

på. Mere om det senere på året. ” 

 

Senere på året er så blevet til nu. 

 

KM-IT er kommet med 2 særdeles konstruktive forslag i forhold til adgang til de afgørelser, som vi 

har brug for lokalt. 

 

For de kirkeligt drevne krematorier vil være muligt, at de afgørelser der er truffet, kan lægges på 

”Digitale ArbejdsPlads” (DAP – som fungerer som et intranet i Folkekirken) i dataarkivet. Her kan 

ligge afgørelser for en kortere periode, hvorefter de slettes.  

 

I de kommunalt drevne krematorier kan løsningen være en fil, der sendes til forvaltningens e-Boks, 

og som forvaltninger så selv kan slette efter en periode.   

 

PersonSag 2 

I sidst nyhedsbrev og ved årsmødet i 2018, gav vi udtryk for utilfredshed i forhold til manglende 

oplysning om højtidelighedsdato, når det var en præst fra et andet trossamfund der skulle medvirke. 

Eller hvis der er tale om en borgerlig højtidelighed, hvor der ikke medvirker en præst.  

 

Det Kirkelige Råd, der er et samarbejdsorgan for alle de anerkendte trossamfund i Danmark, mødes 

nogle gange om året med kirkeministeren. Rådet har givet udtryk for, at de ikke er tilfreds med den 

forskelsbehandling, der indtil nu er foregået, for så vidt angår notering af højtidelighedsdato. Sagen 

er endt i KM-IT.  

 

Den 30. januar 2019 blev der afholdt møder i KM-IT, hvor vi blev præsenteret for en revidering af 

PersonSag. Den nuværende version kan vel nærmest beskrives som en blanket, hvor der er sat strøm 

til de forskellige data. Den ”gamle” blanket med de forskellige afkrydsningsmuligheder ligger stadig 

inde bag ved, som selve afgørelsen. De oplysninger som indberettes via Borger.dk (ca. 15%) eller et 

bedemandssystem (ca. 85%) ender i en godkendelsesblanket som ”den altid har gjort”.  

 

Det nye er, at i fremtiden skal der være et ”godkendelsesbrev”, som kun indeholder de ting der skal 

ske. Det vil sige at muligheden for at indberette forkert minimeres ganske kraftigt, da man ved 

indberetningen kun kan vælge en løsning. (I dag kan man vælge at oplyse at afdøde skal kremeres, 

at afdøde skal kremeres og asken skal spredes over havet, eller at afdøde skal kremeres og at asken 

skal til udlandet, altså 3 ”garderinger”) En præcis afgørelse gør vores it-system i stand til at foretage 

præcise automatiske registreringer. Så skal en aske fremover spredes over havet, vil det være muligt 

at denne oplysning automatisk indsættes i feltet med hvor kirkegårdens navn ellers stod, og dermed 

komme ud på urneudleveringssedler og urneoblater.  



 

 

 

Nyhedsbrev  

I det nuværende system er der nogle sager som ikke kan løses digitalt. Det drejer som om sager, 

hvor urnen skal til udlandet, dødfødte, personer uden bopæl i DK og nogle flere. Man kan kalde 

disse sager ”Papirsager”, hvor der skal ske manuel behandling. Den største del af disse sager er 

sager hvor urnen skal til udlandet. Fremover ændres systemet til, at skal urnen til udlandet, kan disse 

sager behandles 100% digitalt.  

 

Udfordringen med at anmelderen skriver beskeder (tekst) til forvaltningerne, og hvordan de kan 

læses i forvaltningerne blev også vendt. En løsning med et tekstfelt til kirkegården og et andet 

tekstfelt til krematoriet blev foreslået. Der skal så foretages en ændring i it-systemerne, således at 

disse tekstfelter kommer ud på såkaldte advis lister i forvaltningerne.  

 

Ca. 85% af anmeldelserne kommer via bedemandssystemerne og en del af resten kommer også fra 

bedemænd, der ikke benytter et bedemandssystem. Derfor er der et stort ønske fra 

bedemandsbranchen om, at disse oplysninger også kan tilgå forvaltningerne elektronisk.  

 

Det bedste er gemt til sidst, nemlig startdatoen for det nye system: 

 

7. oktober 2019  
 

 

Krematoriekursus 

Vi har nu i flere år kørt krematoriekursus i Svendborg og ganske mange af vores medarbejdere har 

deltaget. Kursusudvalget har en liste med 5 – 6 navne liggende til det næste kursus og Danhostel er 

reserveret til uge 44, tirsdag den 29. oktober til fredag den 1. november 2019. Vi vil rigtig gerne 

have en melding fra jer, om I eventuelt har nogle medarbejdere I gerne vil have på kursus, så vi kan 

afgøre, om der skal gennemføres et kursus i efteråret 2019. Meld meget gerne ind til sekretariatet – 

admin@dkl.dk  

 

Askeanbringelse 

I DKL er vi de senere år begyndt at føre en uofficiel statistik over hvor mange asker, der bliver 

spredt over havet. Når den er uofficiel, er det fordi ikke alle krematorier benytter det samme it-

system, og vi har kun oplysninger fra en af leverandørerne.  

 

Vi har længe haft en fornemmelse af at tallet er stigende, og det er tankevækkende at tallet for 2018 

er opgjort til at 9,5% af alle kremeringer.  

 

Brandsikring 

På krematoriekurserne demonstreres der løsninger for brandsikring, som kursisterne bliver en live 

del af. En af de vigtige ting er at brandvæsenet hurtigt kommer til den rigtige bygning. 

 

Brandsikring er et vigtigt redskab til at sikre driften af det lokale krematorium, og heldigvis har der 

ikke været brand i en krematoriebygning i mange år. Der har været brand i ovne/filter, men ikke i 

bygningen. Sker det, betyder det driftsstop i en længere periode, og det er den lokale ledelses pligt at 

sørge for at driften kan opretholdes, og dermed at den enkelte bygning er brandsikret. 

 

Bestyrelsen vil ved denne lejlighed gøre opmærksom på, at der kan installeres ABA anlæg i 

krematorierne, hvor det lokale brandvæsen er koblet op på dette anlæg og adviseres automatisk ved 

ildebrand. Det koster selvfølgelig noget, og det kræver årlig vedligeholdelse samt uddannelse af 

lokale medarbejdere, men skulle uheldet være ude, er det en ubetydelig ekstra udgift.   

 

 

Venlig hilsen 

 

Bestyrelsen i DKL 


